
(2026年１月時点)

海洋汚染防止設備及び大気汚染防止検査対象設備型式承認規則
別表第一（第３条、第29条関係）

型式承認（単位　円）
224,400
305,900
376,800
152,000
152,000
261,700
185,600
89,200
115,800
248,400
218,500
218,500
70,500
90,700
106,700
62,500
244,600
9,300

海洋汚染等及び海上災害の防止に関する法律施行規則
別表第四（第40条関係）

型式承認（単位　円）
160,000
208,000
98,700
170,700
170,700
9,300

第八条第一項の規定による承認

高位液面警報装置
通気装置
船舶発生油等焼却設備

型式承認に係る手数料一覧表（海洋汚染防止法関係）

洗浄機
通風機

物件名称
油水分離器
ビルジ用濃度監視装置

流量計
油分濃度計

型式の変更の承認

物件名称
粉砕装置
オイルフェンス
油処理剤
油吸着材
油ゲル化剤

ふん尿等浄化装置
硫黄酸化物放出低減装置に備える連続確認装置
硫黄酸化物放出低減装置に備える監視記録装置
液面計測装置
圧力計測装置

船速計
バラスト用油排出監視制御装置の監視記録装置
油水境界面検出器


