

型式承認に係る手数料一覧表(海洋汚染防止法関係)

(2026年1月時点)

海洋汚染防止設備及び大気汚染防止検査対象設備型式承認規則

別表第一(第3条、第29条関係)

物件名称	型式承認(単位 円)
油水分離器	224,400
バルジ用濃度監視装置	305,900
油分濃度計	376,800
流量計	152,000
船速計	152,000
バラスト用油排出監視制御装置の監視記録装置	261,700
油水界面検出器	185,600
洗浄機	89,200
通風機	115,800
ふん尿等浄化装置	248,400
硫黄酸化物放出低減装置に備える連続確認装置	218,500
硫黄酸化物放出低減装置に備える監視記録装置	218,500
液面計測装置	70,500
圧力計測装置	90,700
高位液面警報装置	106,700
通気装置	62,500
船舶発生油等焼却設備	244,600
第八条第一項の規定による承認	9,300

海洋汚染等及び海上災害の防止に関する法律施行規則

別表第四(第40条関係)

物件名称	型式承認(単位 円)
粉碎装置	160,000
オイルフェンス	208,000
油処理剤	98,700
油吸着材	170,700
油ゲル化剤	170,700
型式の変更の承認	9,300